1

证券代码：601007    证券简称：金陵饭店    公告编号：临 2021-031 号

金陵饭店股份有限公司

关于放弃对南京世界贸易中心有限责任公司

45%股权之优先购买权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 金陵饭店股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东南京金陵饭店集

团有限公司（以下简称“金陵饭店集团”）正在根据江苏省国资委的要求，进行

内部资源整合、盘活存量资产，拟以其持有的南京世界贸易中心有限责任公司（以

下简称“世贸公司”）45%股权向其全资子公司江苏金陵五星实业有限公司（以

下简称“五星实业”）进行增资，增资额为37,049,063.45元人民币，增资完成

后五星实业将持有世贸公司45%股权。该事项不影响公司对世贸公司的持股比例

及控股地位，不影响世贸公司的正常经营。根据世贸公司章程，公司享有优先购

买权。综合考虑该项交易的背景，本公司同意放弃对上述股权的优先购买权。

 过去12个月与同一关联人进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别

相关的交易的累计次数与金额：截至公告日，除日常关联交易外，公司累计向金

陵饭店集团借款1次，累计借款金额为2.14亿元。

 该议案已经公司第七届董事会第五次会议审议通过，关联董事李茜女士、

陈建伟先生、刘涛先生回避表决。公司独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

该议案在董事会审批权限之内，无须提交股东大会审议。

一、交易概述

南京世界贸易中心有限责任公司（以下简称“世贸公司”）系本公司的控股

2

子公司，现有注册资本100万元，其中本公司出资55万元，持有55%股权；本公司

控股股东金陵饭店集团出资45万元，持有45%股权。

近日，本公司收到金陵饭店集团发来的《股权转让通知书》，金陵饭店集团

正在根据江苏省国资委的要求，进行内部资源整合、盘活存量资产，拟以其持有

的世贸公司45%股权向其全资子公司五星实业进行增资，增资额为37,049,063.45

元人民币，增资完成后五星实业将持有世贸公司45%股权。该事项不影响公司对

世贸公司的持股比例及控股地位，不影响世贸公司的正常经营。根据世贸公司章

程，公司享有优先购买权。综合考虑该项交易的背景，本公司同意放弃对上述股

权的优先购买权。

鉴于本次交易的股权受让方五星实业为本公司控股股东金陵饭店集团的全

资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司关联交易实施指引》

的相关规定，本公司放弃上述股权的优先购买权构成关联交易。

本次放弃优先购买权在董事会审批权限之内，无须提交股东大会审议。本次

关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需

经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）关联关系介绍

金陵饭店集团持有本公司169,667,918股份, 占公司总股本的43.50%，为本公

司控股股东。五星实业为金陵饭店集团的全资子公司。

本公司、五星实业均受同一控制方金陵饭店集团控制，按照《上海证券交易

所股票上市规则》的规定，本次交易的双方构成关联关系，本次交易为关联交易。

（二）关联方基本信息

1、名称：南京金陵饭店集团有限公司

成立日期：1983年2月21日

法定代表人：狄嘉

注册资本：300,000万人民币

经营范围：省政府授权范围内的国有资产经营、管理、转让、投资，企业托

管，资产重组，实物租赁，经批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

3

截至2020年12月31日，金陵饭店集团总资产81.82亿元，净资产62.24亿元。

2020年1-12月营业收入18.82亿元，净利润-0.12亿元。

   2、名称：江苏金陵五星实业有限公司

成立日期：1996年8月19日

法定代表人：杨瑞林

注册资本：5772.05万人民币

经营范围：百货、针纺织品、普通机械、电子计算机及配件、汽车零部件、

摩托车及零部件、家具、建筑材料、装潢材料、五金、交电、化工原料、工艺美

术品、陶瓷制品、健身器材、服装及其它纤维制品、塑料制品、化工产品销售，

摄影，园林绿化，实物租赁，物业管理，宾馆人才培训，劳务服务。化妆品销售

（限分支机构经营）。以下经营范围限指定分支机构经营：饮食服务，副食品、

其它食品、酒、饮料、定型包装食品销售，烟零售，理发、美容。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至2020年12月31日，五星实业总资产0.079亿元，净资产-0.27亿元。2020

年1-12月营业收入0.16亿元，净利润-0.016亿元。

三、交易标的基本情况

1、名称：南京世界贸易中心有限责任公司

成立日期：1993年2月15日

法定代表人：周蕾

注册资本：100万人民币

经营范围：百货、针纺织品、工艺美术品、机电产品、摩托车、农副产品、

建筑材料、装饰材料、化工产品销售，劳务服务，室内外装饰。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：本公司持有其55%股权，金陵饭店集团持有其45%股权。

截至2020年12月31日，世贸公司经审计的总资产0.93亿元，净资产0.82亿元。

2020年1-12月营业收入0.36亿元，净利润0.13亿元。截至2021年9月30日，世贸公

司（未经审计）的总资产0.90亿元，净资产0.79亿元。2021年1-9月营业收入0.23

亿元，净利润0.07亿元。

四、交易的定价政策及定价依据

4

本次交易以世贸公司 2020 年底经审计的净资产为基准，相应股权的交易金

额为 37,049,063.45 元人民币。

五、放弃优先购买权对上市公司的影响

本次交易完成后本公司对世贸公司的持股比例不变，不会导致本公司合并报

表范围的变化，对本公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，没有损害

上市公司的利益，对本公司经营的独立性不构成影响。

六、关联交易实施程序

1、经本公司独立董事事前认可后，本公司于2021年12月3日召开第七届董事

会第五次会议，以7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于放弃对南京世

界贸易中心有限责任公司45%股权之优先购买权暨关联交易的议案》。关联董事李

茜女士、陈建伟先生、刘涛先生回避表决。该议案在董事会审批权限之内，无须

提交股东大会审议。

2、公司董事会审计委员会对本次关联交易发表书面审核意见如下：

我们认为：本次交易完成后公司对世贸公司的持股比例不变，不会导致公司

合并报表范围的变化，对公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，没有

损害上市公司的利益，对公司经营的独立性不构成影响。一致同意提交董事会审

议。

3、公司独立董事认可该项关联交易并发表独立意见如下：

综合考虑该项交易的背景，全体独立董事同意本公司放弃对上述股权的优先

购买权，本次交易完成后本公司对世贸公司的持股比例不变，不会导致本公司合

并报表范围的变化，对本公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，没有

损害上市公司的利益，对本公司经营的独立性不构成影响。

七、与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除日常关联交易外，本公司在本次交易前12个月累计向金陵饭店集团借款1

次，累计借款金额为2.14亿元，占公司最近一期经审计净资产13.98%。

特此公告。

5

金陵饭店股份有限公司董事会

                                          2021年12月4日